重庆市荣昌区人民政府文件
荣昌府公〔2021〕102号

重庆市荣昌区人民政府
关于实施昌州街道成片开发建设征地补偿
安置方案的公告
按照《中华人民共和国土地管理法》和《中华人民共和国土地管理法实施条例》等法律法规的规定，本府于2021年7月28日发布了实施昌州街道成片开发建设项目征收土地预公告（荣昌府公告〔2021〕51号），根据社会稳定风险评估和土地现状调查结果，组织有关部门拟定了昌州街道成片开发建设项目的征地补偿安置方案，现将具体内容和有关事项公告如下：
一、补偿安置具体内容。详见附件《征地补偿安置方案》。

二、异议反馈渠道。被征地的农村集体经济组织及其成员、村民委员会和其他利害关系人对《征地补偿安置方案》有异议的，应当于公告期满前通过信函或当面提交方式，向荣昌区房屋征地拆迁中心提出书面意见，书面意见应当签字、加盖手印（印章）并附具身份证明材料（地址：荣昌区昌元街道兴隆街172号209室；邮编：402460；联系电话：023—46782267；联系人：廖卫）。

过半数被征地的农村集体经济组织成员认为《征地补偿安置方案》不符合法律、法规规定的，本府将依法组织听证。

三、办理补偿安置登记和签订征地补偿安置协议的方式、期限。拟征收土地的所有权人、使用权人应当在《征地补偿安置方案》确定后30日内，持不动产权属证明、身份证明、户口簿等材料到昌州街道办事处（地址：地址：昌州街道办事处215室，联系电话：61478055，联系人：刘玉容）办理补偿安置登记并签订征地补偿安置协议。

四、确定具体人员安置对象的期限

被征地农村集体经济组织应当于征地补偿安置方案确定后30日内，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（市政府令第344号）第十六条的规定确定具体的人员安置对象，具体人员安置对象按有关规定公示、初审、复核和核准。
本公告自发布之日起施行，公告期限为30日。

特此公告

附件：征地补偿安置方案
重庆市荣昌区人民政府
2021年12月6日
附件

征地补偿安置方案

为实施昌州街道成片开发建设的需要，荣昌区人民政府拟征收昌州街道黄金坡社区3组等1个街道1个社区6个组部分集体土地33.8472公顷。根据《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）、《重庆市人民政府关于公布征地补偿安置标准有关事项的通知》（渝府发〔2021〕14号）、《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）和有关法律法规规定，结合我区实际，拟定征地补偿安置方案如下：

一、征收范围及土地现状

拟征昌州街道黄金坡社区3组等1个街道1个社区6个组部分集体土地33.8472公顷，其中：农用地30.4589公顷（耕地20.8690公顷）、建设用地2.4731公顷、未利用地0.9152公顷。具体范围以勘测定界图为准。

拟征收土地的权属、地类、面积详见土地分类面积及人员安置人数统计表（附件1）。

二、征收目的

土地征收后，拟用于实施昌州街道成片开发建设。

三、补偿方式和标准

（一）土地补偿费和安置补助费。

征收农用地、建设用地和未利用地的土地补偿费和安置补助费，不分地类，按照市人民政府制定公布的区片综合地价标准乘以被征收土地面积计算。区片综合地价中，土地补偿费占30%，安置补助费占70%（附件2）。

1﹒土地补偿费。土地补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心支付给被征地农村集体经济组织。其中，征收家庭承包土地的，土地补偿费的80%由农村集体经济组织按照被征收土地面积发放给承包经营户，土地补偿费的20%由农村集体经济组织依法管理和使用；征收未发包土地或者其他方式承包土地的，土地补偿费由农村集体经济组织依法管理和使用。

2﹒安置补助费。安置补助费由荣昌区房屋征地拆迁中心按照35000元/人的发放标准支付给人员安置对象。安置补助费支付后有结余的，结余部分交由农村集体经济组织依法管理和使用；不足的，由荣昌区人民政府安排资金予以补足。
（二）农村房屋补偿费。

农村房屋以不动产权属证书记载的合法建筑面积为准，按照《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法的通知》（荣昌府发〔2021〕13号）制定公布的重置价格标准补偿。
（3） 青苗和其他地上附着物补偿费。

1﹒青苗及林木和其他经济作物实行综合定额补偿，以被征收土地面积扣除林地后的面积为准，补偿标准为8000元/亩。经区级以上人民政府划定的粮食制种地上的农作物，按征收面积计算，在综合定额补偿标准的基础上每亩增加补偿2000元。

涉及征收林地的，按照国家和本市征收林地的有关规定执行，补偿标准低于综合定额补偿标准的，按照综合定额补偿标准进行补偿。

2﹒其他地上建（构）筑物以实际清理丈量为准计算，补偿标准按《重庆市荣昌区人民政府关于印发重庆市荣昌区集体土地征收补偿安置实施办法》（荣昌府发〔2021〕13号）文件附件3执行。

3﹒支付方式。青苗及林木和其他经济作物补偿费由荣昌区房屋征地拆迁中心按规定标准支付给被征地集体经济组织，昌州街道办事处、村委会（社区）负责监督落实兑付给所有权人，青苗及林木和其他经济作物所有权人在规定时间内领取；其他地上建（构）筑物补偿费由昌州街道办事处按规定标准支付给所有权人。

4﹒建（构）筑物及其它附着物的拆除。有证房屋残值按标准补偿后，由昌州街道办事处统一组织拆除。有证房屋残值补偿标准：钢砼结构40元/㎡，砖混结构30元/㎡，砖木结构25元/㎡，其它结构20元/㎡。

四、不予补偿的情形

有下列情形之一的，不予补偿：

1﹒违法建（构）筑物；
2﹒区人民政府发布征收土地预公告后栽种的青苗及花草、树木等附着物；
3﹒其他不当增加补偿费用的情形。

五、安置对象及安置方式

（一）人员安置。

人员安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十三条、第十四条、第十五条、第十六条规定执行。本次征地人员安置对象共163人（附件1），由荣昌区房屋征地拆迁中心采取发放安置补助费的方式进行安置，每个人员安置对象的安置补助费发放标准为35000元。

（二）住房安置。
住房安置对象范围及具体确定办法，按照《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第十九条、第二十条、第十五条、第十六条规定执行。对住房安置对象采取安置房安置和货币安置两种方式进行住房安置，住房安置对象应当以户为单位统一选择一种安置方式，一处宅基地上的住房计为一户。住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）农村住房的，只在其享有宅基地权利的住房被搬迁时安置1次住房，不得重复安置住房

1﹒安置房安置。住房安置对象选择安置房安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡；符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的特殊对象的住房安置，可以申请15㎡建筑面积的住房。

应安置建筑面积的部分，按照砖混结构房屋的重置价格标准（820元/㎡）购买。

因户型设计等原因，以户为单位，安置房超过应安置建筑面积不满5㎡的部分，按照安置房建安造价的50%（800元/㎡）购买；超过应安置建筑面积5㎡及以上不满10㎡的部分，按照安置房建安造价（1600元/㎡）购买；超过应安置建筑面积10㎡及以上的部分，按照住房货币安置价格标准（4000元/㎡）购买；每户购买安置住房面积最高不得超过该户应安置建筑面积40平方米。
因户型设计、住房安置对象意愿等原因，购买安置房未达到应安置建筑面积的，不足部分按照住房货币安置价格标准（4000元/㎡）支付给住房安置对象。

安置房房源位于荣昌区昌元街道何家坡统建安置点。
2﹒货币安置。住房安置对象选择货币安置的，住房安置建筑面积标准为每人30㎡。符合《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十四条规定的特殊对象的住房安置，可以申请15㎡建筑面积的住房。

货币安置款额等于住房货币安置价格标准乘以应安置建筑面积。住房货币安置价格标准为4000元/㎡（安置对象120000元/人，其中特殊对象的住房安置60000元/人）。

3﹒符合下列情形之一的，其被搬迁的房屋按重置价格标准的50%予以补助。

（1）被搬迁住房所有权人均不属于住房安置对象的；

（2）被搬迁住房属于住房安置对象合法拥有两处以上（含两处）的农村住房，且按《重庆市集体土地征收补偿安置办法》（重庆市人民政府令第344号）第二十八条规定不予住房安置的。
4﹒乡镇企业、镇村公共设施、公益事业用房等登记为非住宅用途的房屋按照重置价格补偿标准的100%予以补助。

5﹒住房搬迁费。征地搬迁农村住房，应当支付搬迁费，用于被搬迁农户搬家及生产生活设施迁移。搬迁费按户实行一次性计发，3人以下户（含3人）标准为5000元/户，3人以上户标准为7000元/户。

6﹒临时安置费。安置房安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡•月计算并支付自搬迁之月起至安置房交付后6个月止期间的临时安置费。

住房货币安置的，以应安置建筑面积计算，按15元/㎡•月计算并一次性支付12个月的临时安置费。
7﹒奖励补助政策。

（1）在规定时限内（30天）搬迁拆除房屋的，按被拆迁有证房屋重置价格标准的10%给予奖励。

（2）在规定时限内（30天）搬迁拆除的无证房屋按以下标准进行补助；逾期未拆迁的，不予补助。

①砖混结构108元/㎡，②砖木结构84元/㎡，③土墙结构60元/㎡，④简易结构36元/㎡。
8﹒支付方式：荣昌区房屋征地拆迁中心、昌州街道办事处与房屋所有权人签订征地拆迁房屋补偿安置协议后10个工作日内，支付所有权人征地拆迁房屋补偿安置协议总金额的80%，所有权人在规定时限内搬迁并移交全部建（构）筑物后，经昌州街道办事处工作人员现场验收合格并腾退房屋后10个工作日内，支付征地拆迁房屋补偿安置协议总金额的20%。

六、社会保障

对符合条件的征地人员安置对象参加基本养老保险实施缴费补贴，具体按照市政府有关规定执行。

七、其他事项

征收土地预公告发布之日，持有合法证照且从事生产经营活动的，对生产经营者一次性给予搬迁补助费，具体标准：

（一）工业企业、经营性商业服务企业、规模化种植养殖企业设施设备需要搬迁的，按照所搬迁设施设备净值的15%—20%支付一次性搬迁补助费。

（二）集中成片栽种的经济林（含果园、桑园、茶园等），按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；专用鱼池按水面面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩3000元；持有相关证照的花卉苗木基地，按征收面积计算一次性搬迁补助费，标准为每亩15000元。

（三）本方案未尽事宜，按照市、区有关规定执行。

附件：1﹒土地分类面积及人员安置人数统计表
2﹒土地补偿费和安置补助费明细表
附件之附件一

土地分类面积及人员安置人数统计表

单位：公顷、人
	序
号
	权属单位
	征地
总面积
	农用地
	建设
用地
	未利
用地
	人员安
置对象人数
	备注

	新社名称
	被征地农村集体经济组织

	1
	昌州街道黄金坡社区三组
	昌州街道原黄金坡村五社
	4.3095
	3.9489
	0.3606

	23

	2
	昌州街道黄金坡社区三组
	昌州街道原黄金坡村六社
	0.5263
	0.4562

	0.0701
	15

	3
	昌州街道黄金坡社区四组
	昌州街道原顺河村二社
	0.0024

	0.0024
	1

	4
	昌州街道黄金坡社区六组
	昌州街道原高寺村一社
	3.7905
	2.9700
	0.6369
	0.1836
	26

	5
	昌州街道黄金坡社区六组
	昌州街道原高寺村十社
	6.4322
	5.6150
	0.2687
	0.5485
	42

	6
	昌州街道黄金坡社区七组
	昌州街道原高寺村七社
	0.3599
	0.3599

	4

	7
	昌州街道黄金坡社区八组
	昌州街道原高寺村五社
	11.1588
	10.4682
	0.6194
	0.0712
	17

	8
	昌州街道黄金坡社区八组
	昌州街道原高寺村八社
	5.8550
	5.3539
	0.4617
	0.0394
	27

	9
	昌州街道黄金坡社区九组
	昌州街道原高寺村九社
	1.4126
	1.2868
	0.1258

	8

	合计
	33.8472
	30.4589
	2.4731
	0.9152
	163

附件之附件二

土地补偿费和安置补助费明细表

单位：元、元/亩、元/人
	序号
	被征土地
所有权人
	征地面积
	区片综合地价标准
	区片综合地价金额
	土地补偿费金额（30%）
	安置补助费
	两费合计

	公顷
	亩

	补偿金额                                      （70%）
	人员安
置对象人数
	安置补助费发放标准
	安置补助费金额
	安置补助费结余部分

	1
	昌州街道黄金坡社区三组（原黄金坡村五社）
	4.3095
	64.6425
	55600.00
	3594123.00
	1078236.90
	2515886.10
	23
	35000
	805000.00
	1710886.10
	3594123.00

	2
	昌州街道黄金坡社区三组（原黄金坡村六社）
	0.5263
	7.8945
	55600.00
	438934.20
	131680.26
	307253.94
	15
	35000
	525000.00

	656680.26

	3
	昌州街道黄金坡社区四组（原顺河村二社）
	0.0024
	0.0360
	55600.00
	2001.60
	600.48
	1401.12
	1
	35000
	35000.00

	35600.48

	4
	昌州街道黄金坡社区六组（原高寺村一社）
	3.7905
	56.8575
	55600.00
	3161277.00
	948383.10
	2212893.90
	26
	35000
	910000.00
	1302893.90
	3161277.00

	5
	昌州街道黄金坡社区六组（原高寺村十社）
	6.4322
	96.4830
	55600.00
	5364454.80
	1609336.44
	3755118.36
	42
	35000
	1470000.00
	2285118.36
	5364454.80

	6
	昌州街道黄金坡社区七组（原高寺村七社）
	0.3599
	5.3985
	55600.00
	300156.60
	90046.98
	210109.62
	4
	35000
	140000.00
	70109.62
	300156.60

	7
	昌州街道黄金坡社区八组（原高寺村五社）
	11.1588
	167.3820
	55600.00
	9306439.20
	2791931.76
	6514507.44
	17
	35000
	595000.00
	5919507.44
	9306439.20

	8
	昌州街道黄金坡社区八组（原高寺村八社）
	5.8550
	87.8250
	55600.00
	4883070.00
	1464921.00
	3418149.00
	27
	35000
	945000.00
	2473149.00
	4883070.00

	9
	昌州街道黄金坡社区九组（原高寺村九社）
	1.4126
	21.1890
	55600.00
	1178108.40
	353432.52
	824675.88
	8
	35000
	280000.00
	544675.88
	1178108.40

	合计
	33.8472
	507.7080

	28228564.80
	8468569.44
	19759995.36
	163
	315000
	5705000.00
	14306340.30
	28479909.74

重庆市荣昌区人民政府办公室　  　　　　　2021年12月6日印发
— 10 —

— 11 —